(En derredor de la Rueda) 
R O D E R I C U S G U T T E R R E Z M A I O R D O M U S C U R I E R E G Í S : C O N F . 

D l D A C U S L U P I A L F E R I Z R E G Í S : C O N F . 

(Primera columna) (Segunda columna) 

MARINUS. Burgensis Eps. cf. DIDACUS XEMENIZ: cf. 

GUNDISSALUUS. Secobiensis Eps: cf. PETRUS FERRANDI: cf. 

DOMINICUS. Abulensis Eps: cf. GOMICIUS GARSIE: cf. 

JOHANNES. Cochensis Eps: cf. ORDONIUS GARSIE: cf. 

COMES PETRUS: cf. ALUARUS RODERICI DE MAXILLA: cf. 
COMES FERRANDUS: cf. L o p D l A Z M e r i n u s r e g i s i n C a s t e u a : cf. 

Magister Mica Regis notarius.—Guterrio Roderici existente Cancellario scripsit. 
Pende el sello. 
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J4am. ̂ ' Cambio, que hizo jflfonso VIII con el Jtbad del jYío-
nasterio de San Salvador de Oña, de varias posesiones y heredades por la 
villa de San felices, junto á Burgos- 3>e UV traslado autorizado, sacado 
á presencia de 2>. femando, Obispo de £uraos, la era Z324- por el escribano 
de dicha ciudad 2). Pedro Jííartinez. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 5, núm, 162. —Original en pergamino. 
Ancho 0,375 por 0,54 alto.—Letra de privilegios. 

JUNIO DE 1187 

Christus A . et O. (Monograma) .-r-Pvesenübus notum sit et futuris. quod ego. A l -
defonsus dei gratia Rex Castelle et Toleti. una cum uxore mea Alienor Regina, libenti 
animo et uoluntate spontanea. dono et concedo deo et monasterio Sancti Saluatoris 
Onie et uobis Domno. P. eiusdem ecclesie electo, et uniuerso eiusdem conuentui in 
leuana el cuetano quod dicitur Planum Regis. cum ómnibus que sunt in eo. et cum 
quator selatibus quorum dúo sunt in uno capite salies solare petri dominici et solare 
dominici. martini. et in altero capite solare martini tubei et martini migueli necnon et 
Ecclesiam Sánete Marie de Pleuenia. et in bezeril: sernam meam que est iuxta monas-
terium sancti uincencii. et quantum habeo et ad me pertinet in pennaforada de dentro 
et in pennaforada de foras et quicquid ad me pertinet in uilla mudi. et in transpaderne 
sernam de era de tedera que iacet inter ambos pontes. Hec omnia suprascripta dono et 
concedo uobis cum ómnibus terminis. directis et pertinentiis suis iure hereditario in 
perpetuum habenda et irreuocabiliter possidenda in concambium proomni iure illo 
quod in uilla Sancti Felicis. que est sita iuxta Burgos et ad Oniense monasterium San
cti Saluatoris pertinet. cum ómnibus directis et pertinentiis suis iure hereditario haben-
dum et irreuocabiliter possidendum. Si quis huius concambii paginam infringere uel 
diminuere presumpserit iram dei omnipotentis plenarie incurrat et insuper Regie 
parti. M . áureos in cauto persoluat et dampnum quod uobis intulerit duplicatum res-
tituat. Facta carta apud Burgos Era M . CC.XXV.—Xí. Kls . iu l i i . Et ego Rex Aldefon-
sus regnans in Castella et Toleti hanc cartam manu propria roboro et confirmo. 

(Primera columna) (Segunda columna) 

MARTINUS. Burgensis Eps. cf. . DIDACUS.XIMENIZ: cf. 
ARDERICUS. Paleniinus Eps: cf. GÓMEZ GARSIE: cf. 
MARTINUS. Segontinus Eps: cf, PETRUS FERRANDI: cf. 
GUNDISSALUUS. Secobiensis Eps: cf. ORDONIUS GARSIE: cf. 
JOHANNES. Cochensis Eps: cf. A L U A R U S RODERICI: cf. 
COMES PETRUS: cf. GUNDISSALUUS COPELLINI: cf. 
COMES FERRANDUS: cf. LUPUS D Í A Z . Merinus regis in Castella: cf. 

Magister Mica Regis notarius. Guterrio Roderici existente Cancellario: scripsit: 

TOMO x $ 
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Jiútn. 31. Soñación, hecha por J¡l/onso VIII en favor de 5) 
fortuq Xopez de Jonedo, de ¡a villa llamada Qumfamlla de Jfiatamujeres, 
y cinco collazos en Bañuelos. Copia direcla del original. 

Arch ivo del Real Monaster io, leg. 6, núm. 190.—Original en pergamino. 
A n c h o 0,35 por 0,27 al to.—Letra francesa. 

ABRIL DE 1192 
Christus A . et O. (Monograma).—Presentibus. et futuris notum sit ac manifestum 

quod ego Aldefonsus dei gratia Rex Castelle et Toleti una cum uxore mea Alienor 
regina, et cum filio meo Ferrando: dono et concedo uobis Fortunio Lupi de Zonedo. 
et uxori uestre Urrace: et filiis et filiabus uestris etposteris et omni successjoni uestre: 
uillare heremum quod dicitur Quintanella de mata mulieres cum termino suo. cum 
ingressibus et egressibus suis: cum aquis et cum ómnibus directuris et pertinentiis 
suis. et cum quinqué collaciis de Bannolos cum quanto tenent de me: iure heredi
tario in perpetuum habendum et irreuocabiliter possidendum. Ad faciendum de eo 
quicquid uolueritis. dando, usndendo. concambiando, impignorando, uel quidlibet 
aliud faciendo. Si quis uero hanc cartam infringere presumpserit: iram dei omnipo-
tentis plenarie incurrat. et Regie parti. C. áureos in cauto persoluat. et dampnüm 
quod uobis intulerit: dupplicatum restituat. Facta carta in Burgis: Era. M . C C . X X X . 
VIII . Kls. Mai i . Era. M . C C . X X X . Et ego Rex. A . regnans in Castella et Toleto. hanc 
cartam manu propria roboro et confirmo. Martinus Toletane Ecclesie electus. et hys-
paniarum primas confirmat. 

(Rueda) 
SIGNUM ALDEFONSI REGÍS CASTELLE. 

(En derredor de la Rueda) 
RODERICUS GUTIERRII MAIORDOMUS CURIE REGÍS: CONFIRMAT. 

DIDACUS LÜPI DE FARO ALFERIZ REGÍS: CONF. 

(Primera columna) (Segunda columna) 

MARTINUS. Burgensis eps: cf. PETRUS FERRANDI: cf. 

ARDERICUS. Palentinus eps: cf. GONZALUUS GÓMEZ: cf. 
GARSIAS. Calagurritanus eps: cf. ORDONIUS GARSIE: cf. 
MARTINUS. Oxomensis eps: cf. PETRUS RODERICI: cf. 
JOHANNES. Conchensis eps: cf. RODERICUS SANCII: cf. 
BRICTIUS. Placentinus Eps: cf. GUILLELMUS GONZALUEZ: cf. 

COMES PETRUS: cf. LUPUS DÍAZ. Merinus regis in Castella: cf. 

Magister Mica domini Regis notarius.—Guterrio Roderici existente Cancellario 

" ' Pende el sello de plomo. 

fíÚtn. 32. Convenio enlre Jílfonso VIII y el Obispo de guryos y 
su Cabildo. Copia directa del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 6, núm. 204.—Original en pergamino; partido por a. b. tu 
Ancho 0,64 por 0,33 alto.—Letra francesa. 

JULIO DE 1192 
Christus A . et O. (Monograma).—Presentibus et futuris notum sit ac manifestum 

quod ego Aldefonsus Dei Gratia Rex Castelle et Toleti. una cum uxore mea Alienor 

-
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regina, et cum filio meo Ferrando: dono et concedo Sánete Marie Burgensi Ecclesie 
et uobis domno Marino' eiusdem instanti episcopo. et eiusdem Ecclesie conuentui. 
uestrisque successoribus. decimas totius agriculture de boteca burgensi regia, et de 
Arroial. et de Soto Palacios, et de quanto a modo usque in finem excoluerint in agri
cultura: de terris. uineis. et ortis. ad opus botece burgensis in alfoz de Burgis. et in 
alfoz de Ouirna. necnon et decimas botece de Castro soriz. de omni agricultura inte
gre que nunc et a modo usque in finem excoluerint. in terris. uineis. et ortis. ad 
opus botece de Castro: in alfoz de Castro: in comcambium pro decimas totius agri
culture de monasterio Sánete Marie regalis quod est situm in uega de Burgis^ nunc 
et de cetero usque in finem exercende: in terris. uineis. et ortis. que nunc possidet 
idem Monasterium: et que in antea adquisierit emptione uel collatione regum. seu 
oblatione fidelium. Et si forte alia balnea preter illa que modo sunt Burgis de nouo 
facta fuerint Burgis ad opus monasterii prefati Sánete Marie Regalis. et decime dimi
nute fuerint de alus balneis ueteribus: Ecclesia et Episcopus burgensis et canonici ac-
cipiant decimarum supplementum de ducentis et quindecim mrbis. annuatim in resi-
duis nouem partibus ueterum balneorum que spectant ad idem monasterium. Si uero 
uetera balnea diruta fuerint uel deserta, et noua edificatá: in nouis balneis Ecclesia 
burgensis et Episcopus et canonici. decimas semper integre recipiant sicut scriptum 
est de ducentis et quindecim mrbis. de redditibus que ex nouis balneis prouenirent. 
Preterea si aliquando forsan contingat quod dominus rex uel aliquis de posteritate et 
successione sua aliquam uel aliquas hereditates preterquam illis que nunc assignate 
sunt burgensi botece. et botece de Castro soriz. et a modo assignabuntur. alicui uel 
aliquibus in honorem ad tempus uel in hereditatem in perpetuum assignauerit. n i -
chilominus ex ea uel ex eis Ecclesia burgensis et Episcopus et canonici decimas sine 
contradictione percipiant. Et ego prefatus Marinus burgensis Ecclesie Episcopus. et 
totus eiusdem conuentus Ecclesie. prefatum concambium facimus. concedimus. et 
confirmamus. et promitimus pro nobis et successoribus nostris. nos et successores 
nostros bona fide secundum prescriptum tenorem seruaturos. Si quis uero hanc car-
tam infringere uel diminuere presumpserit: iram dei omnipotentis plenarie incurrat. 
et regie parti mille libras auri purissimi in cauto persoluat et dampnum quod alteru-
tri parti intulerit dupplicatum restituat. Facta carta apud Burgis. Era M . C C . X X X . 
— V I . Idus iul i i . Et ego Rex. A . regnans in Castella et Toleto. hanc cartam roboro 
mea manu propria et confirmo. Martinus Toletane Ecclesie electus. et hyspaniarum 
primas confirmat. 

(Rueda) 

SIGNUM ALDEFONSI BEGIS CASTELLE. 

(En derredor de la Iiueda) 

RODERICUS GUTERRII MAIORDOMUS CURIE REGÍS: CONF. 

DIDACUS LUPI DE FARO ALFERIZ REGÍS*. CONF. 

("Primera columna) (Segunda columna) 

ARDERICUS. Palentinas Eps: cf. PETRUS FERRANDIZ: cf. 
MARTINUS. Oxomensis Eps: cf. GONZALUUS GÓMEZ: cf. 
GARSIAS. Calagurritanus Eps: cf. ORDONIUS GARSIE: cf. 
MARTINUS. Segontinus Eps: cf. RODERICUS SANCII: cf. 
JOHANNES. Abulensis Eps: cf. PETRUS RODERICI DE G U Z M A N : cf. 
JOHANNES. Conchensis Eps: cf. GUILLELMUS GUNDISSALUI: cf. 
BRICCIUS. Placentinus Eps. cf. ALFONSUS TELLI : cí. 
COMES PETRUS: cf. LUPUS D Í A Z , mcrinus regis in Castella:. cf. 
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Magister Mica Domini Regis notarius. Gutterrio Roderici existente Cancellario 
scripsit. 

Pendían los sellos del Rey y del Obispo de Burgos, del Cabildo Catedral y de la Abadesa 
del Real Monasterio; hoy solo tiene las cintas de donde pendían. 

JÍÚtXl. 33. Soñación hecha por JJlfonso VIII d la Casa del Cistér, 
Copia directa del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg. I I , ni ím. 354.—Original en pergamino. 
Ancho 0,32 por 0,36 al to.—Letra francesa. 

JUNIO DE 1203 
Christus A . et O. (Monograma).— Presentibus et futuris notum sit ac manifestum 

quod ego Aldefonsus Dei Gratia Rex Castelle et Toleti. una cum uxore mea Alienore 
Regina, et cum filio nostro Ferrando: pro remedio animarum nostrarum. nostrorum-
que parentum. ac salute propria. facimus cartam donationis. concessionis. et stabilita-
tis deo et domui Cisterciensi perhenniter duraturam. Preter illa quidem dúo millia 
aureorum et quingentos quos iamdudum pro edificanda domu conuersorum in Cis
terciensi monasterio contulimus. libenti animo et uoluntate spontanea addimus et da-
mus trecentos áureos eidem monasterio annuatim in Salinis Atencie perhenniter per-
cipiendos. Volumus itaque quod expensis primis illis duobus millibus et quingentis. 
aureis quos contulimus: predicti trecenti aurei expendantur. in edificatione predicte 
domus conuersorum usque adeo sit peracta. si quid ibi defuerit peragendum. Deinde 
in construenda Ecclesia et domibus sui monasterii expendantur. Peractis uero operi-
bus monasterii et domorum: in grangiarum suarum operibus expendantur. Deinde 
in eis que Abbas spectare nouerit ad maiorem utilitatem sui monasterii. Jam dicti 
quoque trecenti aurei debent d i r i ad tertias anni. et annus dandi incepit in festo 
Sancti iohannis baptiste quod fuit in Era. M . C C . X L prima. Et quoniam sunt de nos-
tris propriis et iustis redditibus: iccirco predicte domui eos damus. Et hec nostre do
nationis et concessionis pagina: rata et stabilis omni tempore perseueret. Si quis uero 
hanc cartam infringere uel diminuere presumpserit: iram dei omnipotentis plenarie 
incurrat. et cum iuda domini proditore suppliciis infernalibus subiaceat. et insuper 
Regie parti. M . áureos in cauto persoluat et dampnum quod super hoc intulerit: dup-
plicatum restituat. Pacta carta apud Sanctum Stephanum. IIII. Kls . Jul i i . Era M . C C . X L 
prima. Et ego Rex A . regnansin Castella et Toleto: hanc cartam manu propria roboro 
et confirmo. Martinus Toletane Sedis Archiepiscopus hyspaniarum primas: confirmat: